MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 06/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E DA PROVA DE TÍTULOS

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna público o RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS E RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS do EDITAL Nº 06  DE ABERTURA
DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação por
tempo determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público.

ÁREA: Biologia

CANDIDATO (ORDEM ALFABÉTICA) NOTA DA PROVA

DE TÍTULOS

SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

Elizandro Oliveira Silveira 126 Homologado

Mariane Rodrigues Lobato 118 Homologado

Fernanda Mosena Munari 112  3Homologado

Marcelo Reginato Paim 62 Homologado

Isadora Porto Martins Medeiros 50 Homologado

Bárbara Letícia Botura Schünemann 0 1Homologado

Joshua Pablo Farias Tenório Cavalcanti 0 Homologado

Karoline Marzotto 0 Homologado

Marina Elizabete Zorge 0 Homologado

Rosana Gandini 0 2Não homologado

Valesca de Souza Chaves 0 Homologado

Daniela da Cunha Silveira 0 4Não homologado
1 RECURSO INDEFERIDO Conforme consta nos itens 4.4 5 e 4.4.9, o Anexo IV deve ser preenchido e assinado, não sendo aceitos documentos
extemporâneos
2 RECURSO INDEFERIDO Não atende o item 4.4.2 e 4.4.9, o documento de identidade precisa estar legível, não sendo aceitos documentos
extemporâneos

1

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

3 RECURSO INDEFERIDO Não atende o item 8.2.7. Bolsas de pós-doc e DTI não são consideradas experiência técnica profissional nos termos
do edital.
4 RECURSO INDEFERIDO Inscrição não efetivada. Após a inscrição o candidato recebe uma confirmação automática da inscrição por e-mail,
visto que o formulário está configurado para enviar uma cópia das respostas para o e-mail do participante.

ÁREA: Matemática

CANDIDATO (ORDEM ALFABÉTICA) NOTA DA PROVA

DE TÍTULOS

SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

Daiane Frighetto Frighetto 56 Homologado

Virgínia Pigatto Pereira 35 Homologado

Vitória Biesek 15 Homologado

Cleonice Ferreira Rigon 0 Não homologado

Jéssica Garcia fuhrmann 0 Homologado

Thaiane da Silva Reis 0 1Homologado

Viviane Beatriz Hummes 0 Não homologado
1 RECURSO INDEFERIDO conforme justificativas a seguir:
O curso de Licenciatura em Matemática é requisito para o cargo, não sendo aferida pontuação para fins de titulação, conforme item 2, do
Anexo IV do Edital 06/2025. A banca não avaliou a documentação encaminhada junto ao formulário de recurso para fins de comprovação de
experiência docente. Conforme item 4.4.9. do Edital não são aceitos documentos extemporâneos. Somente foram avaliados os títulos
apresentados no ato da inscrição junto ao documento do Anexo IV do Edital 06/2025.

Caxias do Sul, 27 de fevereiro de 2025.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br